
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG:  

 

Vista e richiamata la delibera di G.C. n. 119 del 27.09.2018 con la quale è stato approvato 
in linea tecnica il progetto definitivo per l’esecuzione delle “opere di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione del Centro sportivo Comunale R. Battaglia di Via Cellini”, redatto dall’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 

Richiamati gli atti di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare: 

- n. 412 del 10.06.2019 e successivo atto n. 462 del 08.07.2019 con la quale si è indetta 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, 

con invito rivolto a n. 12 ditte specializzate nel settore, mediante piattaforma e-

Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 112867956;  

- n. 506 del 30.07.2019 con la quale si è provveduto alla nomina di apposita Commissione 
di Gara per l’esame delle offerte pervenute mediante piattaforma e-Procurement Sintel di 

Regione Lombardia; 

 

Richiamato l’atto di determinazione n. 600 del 12/09/2019 e successivo atto di 

determinazione n. 649 del 01/10/2019 di rettifica con i quali: 
-  E’ stato aggiudicato l’appalto dei i lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del 

centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini all’impresa Al.Ma. Costruzioni Edili srl, con 

sede in via S. Domenico n.6 - 20025 –Legnano (MI) Codice fiscale e partita IVA 04601730965, 

che ha presentato un’offerta pari a € 190.658,70 oltre oneri della sicurezza per euro 2.870,79 

per complessivi euro 193.529,49; 

- E’ stato rideterminato il Quadro Economico dell’Opera, a seguito delle minor sedute previste 

della Commissione di Gara e del ribasso d’asta offerto in sede di gara: 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta 190.658,70 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.870,79 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza 193.529,49 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 19.352,95 

Fondo incentivo per funzioni tecniche 3.885,14 

Spese per commissione di gara di cui alla DT n. 506 del 30.07.2019 rideterminato 

a seguito di minor sedute 

300,00 

Spese per contributo ANAC di cui alla DT 412/2019 225,00 

Imprevisti e arrotondamenti  4.707,42 

TOTALE INTERVENTO: 222.000,00 

- E’ stato assunto l’impegno di spesa di euro 221.700,00 in euro 221.475,00 (finanziato per euro 

111.000,00 con contributo Regionale ed euro 110.475,00 con avanzo di Amministrazione) 

imputando lo stesso al cap. 21605 - U.2.02.01.09.016 Miss. 6 prog. 1 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenze; 
 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 944 del 20/12/2019 con il quale sono state affidate le opere complementari ai 
lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del centro sportivo comunale “R. 
Battaglia” di Via Cellini, giudicate necessarie dal D.L., alla Ditta Al.Ma. Costruzioni Edili srl, 

con sede in via S. Domenico n.6 - 20025 –Legnano (MI) Codice fiscale e partita IVA 

04601730965 per un importo contrattuale di € 14.208,88, oltre iva al 10%, per complessivi 
Euro 15.629,78, agli stessi patti e condizioni dell’Appalto principale, mediante espletamento di 

Procedura Sintel ID: 119437709; 

 

Rilevata la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni ai giunti di dilatazione della pista del 

velodromo comunale oltre alla necessita di sostituire i serramenti del centro medico sportivo, 
entrambi facenti parte dell’impianto sportivo comunale; 

 

Rilevato che, per quanto sopra, è stata espletata procedura sintel ID: 128073721 dal quale 

risulta miglior offerente la Ditta Al.Ma. Costruzioni Edili srl la quale ha offerto uno sconto pari 

all’1,88% sull’importo a base di gara determinato mediante elenco prezzi unitari per un importo 



complessivo di euro 22.147,43 oltre oneri della sicurezza quantificati in euro 456,39, oltre Iva 

10% per complessivi euro 24.864,21; 

 

Visto l’art. 37 del D.lgs n. 50/2016, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di 

valore inferiore, è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 

legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici; 

 

Valutato di procedere all’affidamento del lavoro di che trattasi alla suddetta Ditta, alle 

condizioni indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, all’elenco prezzi 

unitari nonché alla procedura Sintel sopra richiamata, per un importo di euro 22.147,43 oltre 
oneri della sicurezza quantificati in euro 456,39, oltre Iva 10% per complessivi euro 24.864,21; 

 

Richiamata la nota pervenuta al ns. protocollo comunale in data 09/07/2020 al n. 13421 

con la quale il GSE comunica l’accoglimento della richiesta di prenotazioni incentivi per 

l’intervento identificato con il codice CT00381574 di cui ai lavori del campo sportivo Battaglia; 

 
Considerato che la suddetta somma complessiva di Euro 24.864,21 (IVA e oneri compresi), 

trova copertura finanziaria al cap. 21605 - U.2.02.01.09.016 miss. 6 prog. 1 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso; 

 

Visto il DURC rilasciato in data 23/10/2019 prot. INAIL _18739308 dal quale si evince la 
regolarità contributiva della Ditta Al.Ma. Costruzioni Edili srl; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 

sindacale n. 11 del 07/07/2020; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, le opere complementari ai 
lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del centro sportivo comunale “R. 
Battaglia” di Via Cellini, alla Ditta Al.Ma. Costruzioni Edili srl, con sede in via S. Domenico 

n.6 - 20025 –Legnano (MI) Codice fiscale e partita IVA 04601730965 per un importo di € 

22.147,43 oltre oneri della sicurezza quantificati in euro 456,39, oltre Iva 10% per 

complessivi euro 24.864,21, alle condizioni di cui alla procedura sintel ID: 128073721 

nonché all’elenco prezzi unitari ivi presente, e così come specificato dall’allegata Relazione 
del Responsabile del Procedimento che contestualmente si approva; 

2. di assumere l’impegno di spesa, dell’importo complessivo di Euro 22.147,43 oltre oneri 

della sicurezza quantificati in euro 456,39, oltre Iva 10% per complessivi euro 24.864,21, 



con imputazione al capitolo della stessa al cap. 21605 - U.2.02.01.09.016 miss. 6 prog. 1 

del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

3. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 

ex art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 

4. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG 
relativo agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi 

della suddetta comunicazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il 

termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 

Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

7. di dare che il pagamento della fattura avverrà entro 60 giorni dal ricevimento della stessa; 

8. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture debitamente 

vistate dal Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio Immobiliare, nei modi e nei termini 

fissati dal vigente Regolamento di Contabilità. 
 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
F.TO ARC. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

 

 

 

- Relazione del Responsabile del Procedimento; 
- Report della Procedura Sintel id. n. 128073721 

 

 

 

 
Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.lgs 82/2005 


